בהתאם לתפיסה העיונית החדשה שאציע, אבחן סוגיות הקשורות בערביות בנקאיות ואיישם עקרונות יסוד מתחום דיני הערבות (ולא דיני האשראי הדוקומנטרי שנועדו ופותחו לצרכים אחרים). זאת, בשינויים המחויבים הנובעים מסיווג הערבות הבנקאית כהתחייבות לשיפוי שבה דן סעיף 16 לחוק הערבות, התשכ"ז-1967. כן אדגים את עמדתי בשני מצבים שכיחים שבהם יישום המודל מביא למסקנה כי יש לעצור את מימוש הערבות הבנקאית: מצב שבו החיוב העיקרי פקע, ומצב שבו הערבות הבנקאית ניתנה להבטחת חיוב שונה.

גם כאן סירב בית המשפט להתערב בסכסוך בין הצדדים לאור עקרון העצמאות ובשל העובדה שראה בסכסוך חוזה גרידא.

10 כך לדוגמה בעניין בש"פ 10532/03 **רשל נ' מדינת ישראל**, פ"ד נט(6) 469 (2005). באותו מקרה נדרשה הפקדת ערבות בנקאית כתנאי לשחרורו ממעצר של חשוד בעברות על חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968. על כתבי הערבות נכתב בראשם כי הם ניתנו לבקשת צדדים שלישיים. אותם צדדים שלישיים טענו בפני בית המשפט כי לאור הכיתוב האמור, לא היה מקום למימוש הערבות, לאחר שהחשוד יצא מהארץ ולא שב ארצה, ללא הזמנתם לדיון במסגרתו שונו תנאי היציאה מן הארץ של החשוד.

לחשיבות הכרת ובחינת הכללים הבין-לאומיים והכרת בית המשפט העליון בישראל בתוקפם המחייב במצב השכיח שבו הם "מאומצים" בהסכם האחיד שבין הבנק לבין הלקוח ראו ע"א 4602/97 **רדאל (אשדוד 88) בע"מ נ' בנק לאומי לישראל בע"מ**, פ"ד נג(2) 577 (1999).

¹⁵ לניסיון ליצר מערכת כללים אחידה בדיני החיובים בשיטת המשפט הישראלית ראו תזכיר חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006, ניתן לצפייה בכתובת: www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/F4C8889A-234F-4A90-9B5A-B30C5B1B2E2A/0/mamonot.pdf (נבדק לאחרונה ב-18.11.2009). לדיון בפרק ריבוי החייבים ונושים בחוק האזרחי החדש ראו מיגל דויטש **פרשנות הקודם האזרחי** א 263–283 (2005).

הממונה – Advising / Nominated Bank), ובנק זה מודיע ליצואן כי נפתח לטובתו אשראי דוקומנטרי.

First Union Nat. Bank, 250 S.E. 2d 587 (1978).

2. הערבות כחיוב משני, והערבות הבנקאית כחלק מדיני הערבות

ייחודה של הערבות הוא במשניות חיובו של הערב. שיטת המשפט הישראלית אינה מכירה בחיוב המשני כחיוב הזכאי להחלת מערכת דינים מיוחדת, ודין ריבוי החייבים המוסדר כיום בהוראות פרק ו' לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, אינו מתייחס למצבים הרבים והשכיחים שבהם מדובר בחייבים שאינם שווי דרגה. עמדתה היא כי יש להכיר בחיוב המשני כחיוב הזכאי להחלת מערכת כללים ייחודית, אשר תביא לידי ביטוי את האופי המיוחד שלו ואת עקרון היסוד שלפיו במצב של ריבוי חיובים שאינם שווי דרגה, החייב העיקרי הוא זה שצריך לשאת בנטל עלות ביצוע

נוכח קיומו של חריג הנסיבות המיוחדות, שידובר בו להלן, שוב אין צורך כי תתקיים מרמה על מנת למנוע חילוט הערבות, שכן חריג הנסיבות המיוחדות מסתפק ברף נמוך יותר במעט" (שם, פס' 23 לפסק הדין). להבעת עמדה זו עוד בעבר ראו עניין **ארקן**, לעיל ה"ש 8, פס' 24 לפסק הדין. כן נזכיר כי טענת מרמה מחויבת בפירוט ובנטל הבאת ראיות ושכנוע גבוה (תקנה 78 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984), יואל זוסמן **סדר דין אזרחי** 135 (מהדורה שביעית, 1995), ובמקרים רבים מועלית טענה זו על ידי המבקשים למנוע את מימוש הערבות הבנקאית ללא ביסוס עובדתי (שכן ברוב המקרים אין מדובר במרמה בהתאם להגדרה המקובלת).

לכאורה, לא יוכל גם הקבלן להעלות בעתיד כטענת הגנה כנגד דרישת הרוכש לתיקון הליקויים את הטענה שלפיה מומשה הערבות ולפיכך אין הוא חייב בביצוע. לעומת זאת, המוטב יצא כשהוא מתעשר שלא כדין (פעם כאשר קיבל את תמורת המכר, ופעם כאשר קיבל את דמי הערבות).⁷⁸

אם זכויות המוטב בקרקע נשוא הבניין היו חוזיות, הרי לאור הוראות חוק המחאת חיובים, התשכ"ט-1969, ממועד ההמחאה אין כל יריבות בין הממחה (המוטב) לבין הקבלן, והקשר הישיר הנו בין הרוכש לבין הקבלן. כן ראוי בהקשר זה להפנות גם להוראות סעיף 5 לחוק המחאת חיובים (בין כסעיף שחל ישירות אם זכויות המוטב במועד המכר הן חוזיות, ובין בדרך של היקש, אם הן קנייניות), אשר קובע כי "בכפוף להסכם ההמחאה כוללת המחאת זכות גם כל ערבות ושעבוד שניתנו להבטחתה וכל זכות אחרת הנלווית לזכות שנמחתה, במידה שהן עבירות".